## प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा Early Childhood Care and Education (376)

## शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र

## **Tutor Marked Assignment**

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

**Note:** (i) All questions are compulsary. The marks allotted for each question are beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment number, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.

- 1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
  Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
  - (a) बच्चों के व्यवहार को समझने के लिए रोल प्ले किस प्रकार सहायक हो सकता है? (पाठ-14 देखें)

    How can role play be used to study children's behaviour? (See Lesson-14)
  - (b) माता-पिता, समुदाय एवं पूर्वप्राथिमक विद्यालय/ईसीसीई केन्द्र के बीच सिक्रिय सहयोग तथा साझेदारी से बच्चे किस प्रकार लाभान्वित होते हैं? (पाठ-18 देखें)

How do children benefit with active cooperation and partnership of parents, community and preschool/ECCE centre? (See Lesson-18)

- 2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
  Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.
  - (a) पाँच से छ: वर्ष के बच्चों के लिये संज्ञानात्मक, भाषायी तथा सामाजिक-संवेगात्मक विकास हेतु प्रत्येक के लिये दो गतिविधियों की रूपरेखा तैयार कीजिए। (पाठ-12 तथा पाठ- 19 देखें)

Design two activities each for cognitive, language and socio-emotional development of five to six year old children. (See Lesson-12 and Lesson-19)

(b) पूर्व प्राथमिक विद्यालय/ईसीसीई केन्द्र में पर्याप्त संख्या में खिलौने, अधिगम सामग्री तथा अन्य संसाधन हैं। विद्यालय द्वारा बच्चों के लिये इस सामग्री की दृश्यता, पहुँच तथा उपयोग को किस प्रकार सुनिश्चित किया जा सकता है?

A preschool/ECCE centre has sufficient number of toys, learning material and other resources. How can the school ensure visibility, access and use of these materials by the children?

(See Lesson-15)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) माता-पिता और संरक्षकों को प्रारम्भिक वर्षों में बच्चों की मनोवैज्ञानिक, स्वास्थ्य, खेल तथा सीखने की आवश्यकताओं के बारे में जागरूक होने की जरूरत क्यों है? (पाठ-3 देखें)
  - Why parents and caregivers need to be aware of the psychological, health, play and learning needs of children during their early years? (See Lesson-3)
- (b) एक से दो वर्षों के बच्चों के व्यवहार के अध्ययन की विधि के रूप में अवलोकन के लाभों पर चर्चा कीजिए। (पाठ-14 देखें)

Discuss the advantages of observation as a method to study behaviour of children in the age group of one to two years. (See Lesson-14)

- 4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

  Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.
  - (a) ऋद्धि और अंकुश एक चार वर्ष की पुत्री के माता-पिता हैं जो निकट के पूर्वप्राथिमक विद्यालय में जाती है लेकिन ऋद्धि और अंकुश एवं विद्यालय के बीच संवाद बहुत कम है। केन्द्र पर माता-पिता विद्यालयी गितिविधियों में सिक्रियता से योगदान दे सकें और बच्चे के विकास और अधिगम में सहभागी बन सकें, इस हेतु कुछ तरीकों के सम्बन्ध में सुझाव दें। (पाठ-18 देखें)

Riddhi and Ankush are parents of a four year old daughter who goes to a nearby preschool but there is very less communication between her parents and the preschool. Suggest some ways so that the parents can actively contribute in the school activities and participate in their child's development and learning at the centre. (See Lesson-18)

- (b) "घर से पूर्वप्राथिमक विद्यालय तक का अवस्थान्तरण (Transition) बच्चों और माता-िपता दोनों के लिये ही तनावपूर्ण समय हो सकता है।" घर से पूर्वप्राथिमक विद्यालय तक का बच्चों का यह अवस्थान्तरण सुनिश्चित रूप से सहज बनाने के लिये कुछ रणनीतियों का सुझाव दें। (पाठ-19 देखें) "The transition from home to preschool could be a stressful time for both children and parents". Suggest strategies for ensuring a smooth transition of children from home to preschool. (See Lesson-19)
- 5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

  Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.
  - (a) आप एक पूर्व प्राथमिक विद्यालय/ईसीसीई केन्द आरम्भ करने की योजना बना रहे हैं। केन्द्र के आन्तरिक और बाह्य स्थलों की स्थापना तथा रूपरेखा तैयार करते समय आप किन पहलुओं पर ध्यान देंगे? (पाठ-15 देखें)

You are planning to start a preschool/ECCE centre. What aspects will you consider while setting up and designing the indoor and outdoor space of the centre?

(See Lesson-15)

(a) बच्चों को विद्यालय के लिये तैयार करने में माता-पिता और विद्यालय की भूमिका पर चर्चा कीजिए। (पाठ-19 देखें)

Discuss the role of parents and schools in making children ready for school.

(See Lesson-19)

6

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।

Prepare any one project of the given below:

(a) पूर्व प्राथमिक विद्यालय/ईसीसीई केन्द्र में अध्यापन करने वाले किन्हीं पाँच अध्यापकों तथा किन्हीं पाँच अभिभावकों जिनके छोटे बच्चे हों, का साक्षात्कार लें। उनसे बच्चों के अधिकारों के बारे में परिचर्चा करें और भारत में बच्चों के अधिकारों के बारे में उनकी जागरुकता का पता लगाने का प्रयत्न करें। इस सम्बन्ध में लगभग 500 शब्दों की एक रिपोर्ट तैयार करें। (पाठ-3 तथा पाठ-19 देखें)

Interview any five teachers teaching in a preschool/ECCE centre and any five parents having young children. Discuss with them about child rights and try to find out their

awareness about rights of children in India. Prepare a report of the same in about 500 words. (See Lesson 3 and Lesson 14)

(b) पाँच से छ: वर्षों के बच्चों के लिए चार घंटे की अविध हेतु किसी विषय पर एक साप्ताहिक योजना की रूपरेखा बनाइए। (पाठ-12 देखें)

Design a weekly plan on any theme for duration of four hours for children in the age group of five to six years. (See Lesson 12)